
Д JAK KOMUNIKOVAT S NESLYŠÍCÍM KLIENTEM?

□ OBSAH

Mgr. Věra Procházková

-* 1. Úvod........................................................................................................................... 5

-* 2. Vysvětlení základních pojmů ................................................................................ 6

2.1 Lékařské hledisko ................................................................................................ 6

2.2 Kulturně antropologické hledisko (postižení nebo jiná kultura?)...................7

2.3 Lidé s vadami sluchu a jejich vnímaní sebe sama ....................................... 8

■4 3. Jazyk a jeho význam pro člověka ........................................................................9

3.1 Vliv jazyka na vývoj osobnosti člověka ............................................................9

3.2 Optimální podmínky pro rozvoj neslyšícího jedince

aneb Co přináší zahraniční literatura?..............................................................10

-* 4. Důsledky nevhodného přístupu ke specifickým

potřebám osob s vadami sluchu.......................................................................... 11

4.1 Kořeny agresivního či nevhodného chování osob s vadami sluchu .......... 11

4.2 Diskriminace neslyšící menšiny........................................................................ 13

Bc. Petr Vysuček

5. HISTORIE aneb „Jaký byl život neslyšících

a nedoslýchavých lidí dříve a jak žijí dnes" ......................................................16

5.1 Před nástupem komunismu ............................................................................. 16

5.2 Zákaz znakového jazyka, prohlubování diskriminace..................................... 16

5.3 Současnost není bezproblémová .....................................................................17

5.4 Předsudky a mýty o komunitě N/neslyšících ............................................... 18

-> 6. Identifikace neslyšícího člověka ..........................................................................19

3



ШШ ШИ IĎ ■

-» 7. Komunikace neslyšících a jejich jazyk ................................................................ 20

7.1 Český znakový jazyk a znakovaná čeština.....................................................20

7.2 Stav vzdělávání Neslyšících............................................................................... 21

7.3 Pravidla komunikace s Neslyšícími .................................................................22

7.4 Čeština je pro Neslyšící cizí jazyk..................................................................... 23

7.5 Co dělat, když nebudete Neslyšícímu rozumět nebo on Vám,

když jste se snažili při dopisování s papírem? ............................................. 24

7.6 Etický kodex tlumočníků...................................................................................25

8. Závěr 26


